リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2025 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L660296

「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」

各 位

株式会社 東北銀行

協調融資による「ノウルプロジェクト」支援について
～公民連携事業への協調融資で持続可能な地域づくりをサポート～

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、株式会社ノウル（代表取締役 岡崎

正信）が推進する「ノウルプロジェクト」の一環である宿泊施設「ホテルｅｇｎｅ」の建

設に対し、日本政策金融公庫盛岡支店中小企業事業（以下「日本公庫」）と協調融資によ

る支援を実施しましたので、お知らせいたします。

「ノウルプロジェクト」は、2022年3月末に廃校となった紫波郡紫波町の「旧長岡小学校」

を舞台に、紫波町との公民連携事業として進められています。地域資源を活用した新たな

拠点の創出を通じて、地域活性化と利便性向上を図り、持続可能な地域づくりを目指すプ

ロジェクトです。

 上記プロジェクトに係る施設として、紫波町産を中心とした農作物を使ったこだわりの

料理を提供するレストランや眺望が魅力的なホテル、地元の商品を販売するグローサリー

ショップ、断熱性能に優れたエコハウスなどの整備が進められています。本件は、それら

の施設のうち「ホテルｅｇｎｅ」の建設資金として資金調達の支援を実施したものです。

 当プロジェクトは、紫波町と連携し、「実践型地方創生人材育成まちづくり事業補助金」

を活用しながら、産業振興と人材育成を柱とした魅力的なまちづくりに寄与していくもの

です。

当行は、今後も関係機関との連携・協力により、地域経済の活性化に向けた取り組みを

積極的に支援してまいります。

＜融資先の概要＞

企 業 名  株式会社ノウル  代 表 者  岡崎 正信

住    所  岩手県紫波郡紫波町桜町2丁目5番地10 業    種  不動産賃貸業

事業概要

・株式会社ノウルが「ホテルｅｇｎｅ」の建物を所有し、グループ企業である株式会社

オガールがホテル運営を行います。

・2025年には「ＮОＬＬ ⅤＩＬＬＡＧＥ」（高断熱エコハウス集合住宅）の竣工、

「ＮОＧＩ ＭＡＲＴ」（グロサリー）及びレストラン「ｅｇｎｅ」がオープン。今後

は、旧校舎を活用したサテライトオフィスや地域交流施設、旧校庭を活用した庭園や

農園などの整備も計画されています。

 以 上

2026 年 3月 6日

【本件に関するお問い合わせ】

融資部（担当：戸舘）

TEL：019-651-6225